MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

___________________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PPGEdu/FAED/UFGD Nº 01, DE  26  DE FEVEREIRO DE
2020.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE ALUNO ESPECIAL
PARA DISCIPLINAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA

UFGD

A  COORDENADORA  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  EDUCAÇÃO  da
FACULDADE DE EDUCAÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
no uso das atribuições, RETIFICA o edital nº 01 de 03 de fevereiro de 2020, nos seguintes termos:

A) Onde consta:

1. DA INSCRIÇÃO
1.1 Período: de 19 a 25 de fevereiro de 2020.
1.1.1 Endereço Eletrônico: sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao.

Passe a constar:

1.1 Período: de 19 a 27 de fevereiro de 2020.
1.1.1 Endereço Eletrônico: sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao.

B) onde consta:

3. DOS RECURSOS
3.1  Da divulgação do resultado preliminar poderá ser interposto recurso, devendo a interposição ser
realizada no dia 02 de março, via requerimento, disponível na área restrita do candidato (endereço
eletrônico constante no item 1.1.1 deste edital).

Passe a constar:

3. DOS RECURSOS

Página 1 de 4

Faculdade de Educação (FAED) (0xx67) 3410-2120– E-mail:
spgfaed@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária
79804-970- Dourados - MS

3.1  Da divulgação do resultado preliminar poderá ser interposto recurso, devendo a interposição ser
realizada no dia 04 de março, via requerimento, disponível na área restrita do candidato (endereço
eletrônico constante no item 1.1.1 deste edital).

C) Onde consta:

4. CRONOGRAMA

Etapa Data Local

Inscrição no processo seletivo
simplificado para alunos
especiais – 1º semestre de 2020

19 a 25 de fevereiro de
2020

sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Divulgação do resultado
preliminar

28 de fevereiro de 2020 https://www.ufgd.edu.br/pos-gradua-
cao/mestrado-doutorado-educacao/edi-
tais-selecao

Recurso do resultado preliminar 02 de março de 2020 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Divulgação do resultado final 03 de março de 2020 https://www.ufgd.edu.br/pos-gradua-
cao/mestrado-doutorado-educacao/edi-
tais-selecao

Passe a constar:

Etapa Data Local

Inscrição no processo seletivo
simplificado para alunos
especiais – 1º semestre de 2020

19 a 27 de fevereiro de
2020

sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Divulgação do resultado
preliminar

03 de março de 2020 https://www.ufgd.edu.br/pos-gradua-
cao/mestrado-doutorado-educacao/edi-
tais-selecao

Recurso do resultado preliminar 04 de março de 2020 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Divulgação do resultado final 05 de março de 2020 https://www.ufgd.edu.br/pos-gradua-
cao/mestrado-doutorado-educacao/edi-
tais-selecao

D) Onde consta:

6.  DO RESULTADO
O resultado da seleção será divulgado no Mural da Faculdade de Educação (térreo do Prédio da
FAED) e no sítio de internet do PPGEdu no Portal da UFGD (https://www.ufgd.edu.br/pos-gradua-
cao/mestrado-doutorado-educacao/editais-selecao) até 28/02/2020.

Página 2 de 4

Faculdade de Educação (FAED) (0xx67) 3410-2120– E-mail:
spgfaed@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária
79804-970- Dourados - MS

Passe a constar:

6.  DO RESULTADO
O resultado da seleção será divulgado no Mural da Faculdade de Educação (térreo do Prédio da
FAED) e no sítio de internet do PPGEdu no Portal da UFGD (https://www.ufgd.edu.br/pos-gradua-
cao/mestrado-doutorado-educacao/editais-selecao) até 03/03/2020.

E) Onde consta:

7. DA MATRÍCULA
A matrícula dos selecionados dar-se-á através da entrega de requerimento de matrícula (que seguirá
ao final do edital com o resultado da seleção) devidamente assinado, na secretaria do programa de
pós-graduação em Educação, indicando o interesse pela (s) disciplina (as) em que houve aprovação,
nos dias 4 e 5 de março de 2020.
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Educação,  primeiro piso do Prédio da FAED,
Sala nº 20, fone (67) 3410-2120, e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br.
Endereço:  Faculdade de  Educação da UFGD, Rodovia  Dourados-Itahum, Km 12,  Cidade
Universitária, CEP 79804–970 – Unidade II da UFGD.

Passe a constar:

7. DA MATRÍCULA
A matrícula dos selecionados dar-se-á através da entrega de requerimento de matrícula (que seguirá
ao final do edital com o resultado da seleção) devidamente assinado, na secretaria do programa de
pós-graduação em Educação, indicando o interesse pela (s) disciplina (as) em que houve aprovação,
no dia 06 março de 2020.
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Educação,  primeiro piso do Prédio da FAED,
Sala nº 20, fone (67) 3410-2120, e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br.
Endereço:  Faculdade de  Educação da UFGD, Rodovia  Dourados-Itahum, Km 12,  Cidade
Universitária, CEP 79804–970 – Unidade II da UFGD.

Ficam mantidas todas as demais disposições contidas no referido Edital.

 Profª. Drª. Giselle Cristina Martins Real
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação

Página 3 de 4

Faculdade de Educação (FAED) (0xx67) 3410-2120– E-mail:
spgfaed@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária
79804-970- Dourados - MS

mailto:faed@ufgd.edu.br
mailto:faed@ufgd.edu.br